
Pàgina 1 de 2

Proposta de modificació puntual de l’ordenança fiscal núm. 3 reguladora de l’Impost de 
Vehicles de Tracció Mecànica (IVTM) per a l’exercici 2021, relativa a la bonificació per a 
vehicles elèctrics i per a vehicles híbrids

1 Antecedents

 Vista l’ordenança fiscal núm. 3 reguladora de l’Impost de Vehicles de Tracció Mecànica 
(IVTM. 

 Vista la proposta de bonificació de l’IVTM per vehicles que acreditin una baixa incidència 
ambiental (article 5). 

 Atès que la proposta de bonificació actual estableix una mateixa bonificació per a tots els 
vehicles que es detallen al redactat de l’article 5, sense diferenciar el seu nivell d’incidència 
ambiental.  

2 Proposta de modificació

Es planteja la necessitat d’ajustar el redactat actual de la bonificació de l’IVTM per vehicles de 
baixa incidència ambiental (ordenança fiscal núm. 3), i preveure dos percentatges de 
bonificació: el 75% per als vehicles elèctrics 100%, i el 50% per als vehicles híbrids o modals, 
és a dir, per als vehicles que tinguin un doble motor, un d’elèctric i un propulsat per carburants 
convencionals. 

Es considera que els vehicles elèctrics 100% tenen una incidència ambiental més baixa que no 
pas els híbrids, per tant, seria oportú ajustar els nivells de bonificació d’una i altra categoria de 
vehicle en funció de la seva incidència ambiental.

Tanmateix, es considera oportú eliminar la possibilitat de bonificar l’IVTM als vehicles 
propulsats per combustibles com biogàs, gas natural comprimit, gas liquat, metà, metanol, 
hidrogen o derivats d’olis vegetals, atès que es la seva incidència ambiental és superior a la dels 
vehicles elèctrics o els híbrids. Alguns d’aquests combustibles són combustibles fòssils, i no és 
adient bonificar-los. A més, les propulsions que empren aquests combustibles són pràcticament 
testimonials. 

Així, es proposa la modificació de l’apartat 1 de l’article 5 d’aquesta ordenança, que quedarà 
redactat de la següent manera (es canvia tot el text):

“1. S’estableix una bonificació de la quota de l’impost a favor dels titulars de vehicles 
que per les característiques dels seus motors, es considera que produeixen menor 
impacte ambiental, en els termes que a continuació s’indiquen: 
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1.1 Gaudiran d'una bonificació del 50% de la quota de l'impost els titulars de vehicles 
híbrids, entenent com a tals aquells que disposin de dos o més motors quan algun d'ells 
funcioni amb energia elèctrica.

1.2. Gaudiran d'una bonificació del 75% de la quota de l'impost els titulars de vehicles 
elèctrics al 100%.

Per gaudir de l’esmentada bonificació, el subjecte passiu haurà de sol·licitar-la 
formalment abans que les respectives liquidacions de l’impost adquireixin fermesa.  
Aquesta sol·licitud haurà d’anar acompanyada de la documentació acreditativa i en tot 
cas haurà de presentar davant la hisenda municipal la següent documentació: 

-Instància, indicant les dades de la persona titular, les característiques del 
vehicle, la matrícula i la motivació de la sol·licitud de bonificació

-Còpia del DNI de la persona titular del vehicle que sol·licita aquesta 
bonificació.

-Documentació del vehicle: còpia del permís de circulació i còpia de la fitxa 
tècnica.”

El que s’informa als efectes oportuns. 

Jordi Simó Boladeras Ona Curto Graupera

Ambientòleg / Tècnic municipal de Medi Ambient Regidora de Medi Ambient

A data de la signatura digital     
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